DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
15 A 17 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.57824

Nº DO CONTRATO: 009/2021

PROCESSO Nº: 80970/2023

OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº. 009/2021, firmado entre as partes em

16/07/2021, nos termos previstos no Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.

VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 420.053,30 (quatrocentos e vinte mil, cinquenta e três reais e trinta

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0.1.00 - Fonte Tesouro de Entidade da Administração Direta -

SEDUR, Projeto/Atividade 2502-22 - Manutenção de tecnologia da informação SEDUR, Elemento

3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação Comunicação - Pessoa Jurídica.

AMPARO LEGAL: da Lei Federal nº 8.666/93

DATA DO ATO: 14/07/2023

ASSINAM AS PARTES: João Xavier Nunes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR

Jayme Araújo da Costa Magalhães Filho

PA ARQUIVOS LTDA

Lucas Britto Pereira

PA ARQUIVOS LTDA

Salvador, 14 de Julho 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2021

PROCESSO Nº: 114821/2023.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: SOTERO ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.

OBJETO: prorrogação de prazo do Contrato nº 01/21, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023

AMPARO LEGAL: inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 14/07/2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2021

PROCESSO Nº: 114832/2023.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: FFA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.

OBJETO: prorrogação de prazo do Contrato nº 02/21, pelo período de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023

AMPARO LEGAL: inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 14/07/2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 842/2023
PROCESSO Nº 125149/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 706/2023
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: CONECTAR GESTAO DE EVENTOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
CONECTAR GESTAO DE EVENTOS LTDA, que detém a exclusividade da atração artística “Banda
Forrozão”, para se apresentar no dia 16 de julho de 2023, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 70.000,00 (setenta            mil
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria
- Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - PJ; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior
- Recursos não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos

Vinculados - Patrocínios.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2023.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
CONECTAR GESTAO DE EVENTOS LTDA.

Salvador, 14 de julho de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 017/2022

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR

CNPJ: 10.603.491/0001-19

CONTRATADA: SUPER ESTÁGIOS LTDA EPP

CNPJ: 11.320.576/0001-52

PROCESSO: 26973/2023

OBJETO: Pelo presente aditivo, acordam as partes em prorrogar por 12 (doze) meses, o contrato

acima mencionado, tendo seu início em 02/09/23 e término em 02/09/24.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito de Salvador.

PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0014.250123 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos

- TRANSALVADOR.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FONTE DO RECURSO: 1.7.53.411001 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços

Públicos - Autarquias.

PARECER ASJUR Nº: 478/2023

AMPARO LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/93, artigo 57, inciso II, § 2º.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de julho de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2023.

ASSINAM:    DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

                      CONTRATANTE

                      POLIANA MODENESI FERRAZ

                      CONTRATADA

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RESUMO DO CONTRATO Nº 019/2023

PROCESSO: nº 69501/2023.

OBJETO: O objeto deste Contrato é a prestação serviço de consultoria na área de engenharia elétrica,

englobando a elaboração de projetos e assessoria técnica, referente ao sistema de iluminação

pública na cidade de Salvador.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua da assinatura, podendo ser

renovado em conformidade com o art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, por meio de Termo Aditivo

e desde que cumpridos os requisitos legais.

AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, Lei Municipal n° 4.484/92, Lei Municipal nº 8421/2013 e Decretos

Municipais nº 10.267/93 e nº 14.150/2003.

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIP - 45100 FUNCIP - FUNDO DE CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA;

Subação 206900 Gestão dos Serviços de Iluminação Pública; Natureza de Despesa: 33.90.39 e

33.90.35; Fonte Recurso 1.7.51.110001 COSIP.

CONTRATADA: QUALITY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 34.306.019/0001-82.

RESPONSÁVEL LEGAL: EDUARDO LEMOS AMARAL.

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 11 de julho de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 202005542
Nº PROCESSO: 124141/2022
CONTRATADA: AP COMERCIO DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 08.962.465/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEADOS
VALOR TOTAL: R$ 457,70 (Quatrocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos)
Projeto/Atividade: 250103
Elemento Despesa: 33903030
Fonte: Tesouro

Salvador, 14 de Julho de 2023

LÁZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023002690

Nº PROCESSO: 130717/2022

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 00.895.371/0001-89